
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1940 del 21/09/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1940 del 21/09/2022

Classifica: 015. Anno 2022 (Proposta n° 4448/2022)

Oggetto IMPEGNO FONDO PREVIDENZA E ASSISTENZA DI CUI 

ALL'ART. 208 CDS (FONDO PERSEO-SIRIO) PER GLI 

APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

ANNO 2022

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

Ufficio 

Responsabile

P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 

Riferimento PEG 49 

Centro di Costo . 

Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 

Dirigente/Titolare 

P.O.

GALEOTTI ROBERTO 

CALTO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 19836   32.500,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1940 del 21/09/2022

  2 / 3

Richiamato l’art. 208 commi  4 lett. c) e 5 CDS (D.Lgs.  30.04.1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni) 

che prevede di destinare quota parte dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal Codice a misure 

di assistenza e previdenza per il personale del Corpo di Polizia Provinciale;

Richiamata altresì la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Toscana n. 104 del 15 

settembre 2010;

Richiamata la deliberazione G.P. n. 98 del 14 giugno 2011, modificata con deliberazione D.P. n. 191 del 4 novembre 

2011, con la quale la Delegazione di Parte Pubblica è stata autorizzata a contrattare la costituzione del Fondo per le 

finalità di assistenza e previdenza complementare dei lavoratori della Polizia Provinciale, finanziato con i proventi 

derivanti dalle sanzioni al CdS, come previsto dall’art. 208, comma 4 lettera c) del D.Lgs. 285/1992 secondo i  criteri 

contenuti delle deliberazioni medesime;

Dato atto che, in esecuzione delle indicazioni sopra citate, in data 21 novembre 2011 è stata siglata fra le Parti  la pre-

intesa avente ad oggetto “Pre-intesa per la costituzione del fondo di previdenza ed assistenza della Polizia Provinciale, 

ai sensi dell’art. 208, comma 4 lettera c), del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.”;

Accertato che la suddetta pre-intesa, corredata della relazione tecnico – finanziaria, è stata inoltrata al Collegio dei 

Revisori che ne hanno preso atto senza rilievi nel verbale della seduta del 24 novembre 2011;

Preso atto che con deliberazione G.P. n. 231 del 15 dicembre 2011 la Delegazione Trattante di Parte Pubblica è stata 

autorizzata alla sottoscrizione definitiva;

Considerato che la suddetta intesa del 30.12.2012 impegna l’Amministrazione della Città Metropolitana a destinare e 

liquidare annualmente a favore del fondo di cui trattasi la somma di € 32.500,00;

Visto la normativa sull'utilizzo dei proventi derivanti dalle violazioni del Codice della Strada ed in particolare l'art. 56-

quater comma 1 lett. a)  del C.C.N.L. relativo al Personale del comparto Funzioni Locali siglato in data 21 maggio 

2018, che stabilisce: “... I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi 

determinata ai sensi dell'art. 208, commi 4 lett. c) e 5 del D.lgs 285/1992 sono destinati, in coerenza con le previsioni 

legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: lett a) contributi datoriali al Fondo Perseo-Sirio; è fatta salva  

la volontà del lavoratore di conservare comunque l'adesione eventualmente già intervenuta a diverse forme 

pensionistiche individuali;...

Tenuto conto della nota a firma dell'ANCI  datata 11 settembre 2018 Prot. n° 280/SIPRICS/AR/mo-18  che dà 

indicazioni attuative circa il suindicato art. 56-quater, disponendo che le quote ex art. 208 destinate a previdenza 

complementare , a far tempo dal 21 maggio 2018  devono essere conferite al Fondo Pensione Negoziale Pereseo Sirio;

Visto l'art 22 del contratto integrativo d'ente 2018 sull'utilizzo dei proventi del CdS da parte del personale della Polizia 

Metropolitana

Accertata, per i motivi sopra descritti, la necessità di provvedere all’impegno della spesa per l'anno 2022 di € 

32.500,00 a favore del Fondo  Pensione Contrattuale Perseo-Sirio  con sede in via Scialoja n. 3 - 00196 Roma – C.F. 

97660520582;

Dato atto che non ricorrono gli obblighi in tema di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n° 136/2010, in quanto 

non trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture;

Richiamati :

-gli art 19 e 20 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano  n. 4 del 

15.01.2020 ;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1940 del 21/09/2022

  3 / 3

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del Sindaco 

Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni Organizzative, Alte professionalità 

e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale Metropolitana e 

Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata triennale e l'atto n 1421 del 

09/06/2022 di proroga al 31/12/2022;

Visti gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Vista   la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 di approvazione del  

Bilancio di Previsione 2022;

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

• di impegnare, per i motivi descritti in premessa, la somma di € 32.500,00 per il finanziamento del Fondo 

integrativo previdenza e  assistenza degli appartenenti alla Polizia Metropolitana di Firenze relativamente 

all’anno 2022 a favore del Fondo pensione  Contrattuale Perseo-Sirio con sede in via  Scialoja n. 3 - 00196 

Roma – C.F. 97660520582; - codice IBAN: IT39Z0500001600CC0017146100;

• di imputare la somma di € 32.500,00 sul Cap. Bil. 19836, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ 

art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL. del Bilancio di Previsione 2022;

• che il presente atto sia inoltrato ai  Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa nonché 

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici;

• di designare responsabile del procedimento il sottoscritto P.O. Comandante Roberto Galeotti

 

Firenze, 21/09/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 GALEOTTI ROBERTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


